
            
ТАТАРСТАН  РЕСПУБЛИКАСЫ 

БУА   МУНИЦИПАЛЬ  
РАЙОНЫ 

БУА  ШӘҺӘР СОВЕТЫ 

 РЕСПУБЛИКА ТАТАРСТАН 
БУИНСКИЙ 

 МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 
БУИНСКИЙ 

  ГОРОДСКОЙ СОВЕТ                 

_____________________________________________________________________________ 
            

   КАРАР                             
РЕШЕНИЕ 

 
     
26 июня 2023 года                № 2 -32 

 
О внесении изменений в Правила 
благоустройства на территории 
муниципального образования город Буинск 
Буинского муниципального района 
Республики Татарстан 

 
В соответствии с Федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об 

общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 
30.03.1999 № 52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом благополучии населения», от 
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», от 10.01.2003 № 17-ФЗ «О 
железнодорожном транспорте в Российской Федерации», от 10.01.2003 № 18-ФЗ «Устав 
железнодорожного транспорта Российской Федерации», Буинский городской Совет   

 
РЕШИЛ: 

 
1. В Правила благоустройства на территории муниципального образования город 

Буинск Буинского муниципального района РТ, утверждённые решением Буинского 
городского Совета от 14.11.2017 № 3-27 «Об утверждении Правил благоустройства на 
территории муниципального образования город Буинск Буинского муниципального района 
РТ» (в редакции решений от 30.07.2020 № 2-59, от 11.02.2021 № 9-7) (далее – Правила) 
внести следующие изменения и дополнения: 

1.1. пункт 50.11 изменить и изложить в следующей редакции: 
«50.11 восстановление нарушенных элементов благоустройства после 

строительства, реконструкции и ремонта объектов коммунального назначения, 
инженерных коммуникаций (сооружений), дорог, мостов, пешеходных переходов, 
проведение реставрационных, археологических и других земляных работ;»; 

1.2. пункт 52изменить и изложить в следующей редакции:  
«52. Содержание территорий дорог включает в себя: 
1) ремонт дорог, тротуаров, искусственных дорожных сооружений, 

внутриквартальных проездов; 
2) уборку грязи, мусора, снега и льда (наледи) с тротуаров (пешеходных зон, 

дорожек) и проезжей части дорог, искусственных дорожных сооружений; 
3) мойку и полив дорожных покрытий; 
4) уход за газонами и зелеными насаждениями; 
5) ремонт и окраску малых архитектурных форм; 
6) устройство, ремонт и очистку смотровых и дождеприемных колодцев, нагорных 

канав и открытых лотков, входящих в состав искусственных дорожных сооружений; 
7) устройство, ремонт и ежегодную окраску ограждений, заборов, турникетов, 

малых архитектурных форм.»; 
1.3. пункт 72.1 исключить; 
1.4. пункт 72.2 считать пунктом 72.1; 



1.5. пункт 72.3 считать пунктом 72.2;  
1.6. пункт 82 изменить и изложить в следующей редакции:  
«82. Опоры наружного освещения, защитные, разделительные ограждения, 

дорожные сооружения и элементы оборудования дорог должны быть покрашены, 
очищаться от надписей и любой информационно-печатной продукции, содержаться в 
исправном состоянии и чистоте.»; 

1.7. пункт 83 изменить и изложить в следующей редакции: 
«83. При замене опор наружного освещения, указанные конструкции должны быть 

демонтированы и вывезены владельцами сетей в течение трех суток. 
Вывоз сбитых опор наружного освещения осуществляется владельцем опоры на 

дорогах незамедлительно, на остальных территориях – в течение суток с момента 
обнаружения такой необходимости (демонтажа).»; 

1.8. пункт 84 изменить и изложить в следующей редакции: 
«84. За исправное и безопасное состояние и удовлетворительный внешний вид 

всех элементов и объектов несет ответственность собственник (владелец).». 
2. Одобрить новую редакцию изменённых положений Правил благоустройства на 

территории муниципального образования город Буинск Буинского муниципального района 
РТ, утверждённых решением Буинского городского Совета от 14.11.2017 № 3-27 «Об 
утверждении Правил благоустройства на территории муниципального образования город 
Буинск Буинского муниципального района РТ» (в редакции решений от 30.07.2020 № 2-
59, от 11.02.2021 № 9-7). 

3. Настоящее Решение вступает в законную силу со дня официального 
опубликования и подлежит размещению на официальном сайте района на Официальном 
портале правовой информации Республики Татарстан по адресу: http://pravo.tatarstan.ru/, 
а также Портале муниципальных образований Республики Татарстан в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет по адресу: http://buinsk.tatarstan.ru. 

4. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на заместителя главы 
города Буинска Зайцеву С.А.  

 
 

Глава города Буинска, 
Председатель Совета                  Р.Р. Камартдинов 

 


